Haec sicut exposui, ita gesta sunt, iudices: insidator superatus est, vi victa vis, vel potius oppressa virtute audacia est. Nihil dico, quid respublica consequata sit: nihil quid vos: nihil quid omnes boni: nihil sane quod prosit Miloni, qui hoc fato natus est, ut ne se quidem servare potuerit, quin una rempublicam vosque servaret. Si id iure fieri non potuit, nihil habeo, quod defendam: sin hoc et ratio doctis et necessitas barbaris, et mos gentibus, et feris natura ipsa praescripsit, ut omnem semper vim, quacumque ope possent, a corpore, a capite, a vita sua propulsarent; non potestis hoc facinus improbum iudicare, quin simul iudicetis, omnibus, qui in latrones incident, aut illorum telis, aut vestris sententiis esse pereundum. Quod si ita putasset, certe optabilius Miloni fuit dare iugulum (1) P. Clodio, non semel ab illo, neque tum primum petitum, quam iugulari a vobis, quia se non iugulandum illi tradidisset. Sin hoc nemo vestrum ita sentit, non illud iam in iudicium venit, occisus ne sit, quod fatemur: sed iure an iniuria, quod multis in causis saepe quae situm est. Insidias factas esse constat: et id est, quod senatus contra rempublicam factum iudicavit: ab utro factae sint, incertum est. De hoc igitur, latum est (2), ut quaereretur. Ita et senatus (3) rem, non hominem, notavit; et Pompeius de iure, non de facto, quaestionem tulit. Numquid igitur aliud in iudicium venit, nisi uter ultri insidias fecerit?

(1) Se iugulandum.

(2) A Pompeio videlicet.

(3) Insidias.

profecto nihil. Si hic (1) illi, ut ne sit impune; si ille (2) huic, ut scelere solvamur.

CONFIRMATIO

Duas habet partes, primam insidias fecisse Clodium Miloni, secundam, gloriosum fuisse Miloni Clodium interfecisse.

PRIMAE PARTIS CONFIRMATIONIS

PRIMUM ARGUMENTUM

Probat ab antecedentibus Cicero, Clodium insidias fecisse Miloni, ea afferendo, quae Clodius sperabat ex morte Milonis, quae, consuli eo, assequi non potuisset; et ea, quae Milo, vivo Clodio, esset adeptus, quae eo mortuo desperabat, num. 1: ab odio, quia Clodius oderat Milonem, Milo autem non oderat Clodium, num. 2: refert postea insidias in multos a Clodio constructas, in Ciceronem, in Vibienum, in Pompeium, aliosque; at Milo nulli insidias est, ne Clodio quidem, quem tamen saepissime potuisset interficere, num. 3: deinde assert spem impunitatis, quam habebat Clodius, si Milonem occideret, utpote assuelitus iudicia contempnere, quam non habebat Milo, num. 4: addit testes qui audierant a Clodio, Milonem post paucos dies perilurum: tum Clodii profecitionem, cum haberet causam remanendi Romae: et necessitatem, quae fuit Miloni, proficisci Lanuvium, nihilque Milonem scire potuisse de reditu Clodi, confirmat adversariorum testimonialis, num. 5.

1 Quonam igitur pacto probari potest, insidias Miloni fecisse Clodium? satis est in illa quidem tam audaci, tam nefaria (3) bellua, docere, magnam ei causam, magnam spem in Milonis morte propositam, magnas utilitates fuisse. Itaque illud Cassianum (4), *Cui bono*

(1) Milo Clodio.

(2) Clodius Miloni.

(3) Belluam appellat Clodium ut odioso vocabulo moveat in ipsum indignationem.

(4) Cassius vir summae severi-

tatis, cum quaerebatur de homine occiso, suadebat iudicibus, ut quaererent, cui bono fuisset euiri perire, qui fuerat occisus. V. Valerium lib. III, c. 7.

fuerit, in his personis valeat: etsi boni nullo emolumento impelluntur in fraudem, improbi saepe parvo. Atqui, Milone interfecto, Clodius hoc assequebatur, non modo ut praetor esset, non eo consule, quod sceleris nihil facere posset: sed etiam ut iis (1) consulibus praetor esset, quibus si non adiuvantibus, at conniventibus certe, speraret, se posse (2) eludere in illis suis (3) cogitatis furoribus; cuius illi conatus, ut ille ratiocinabatur, nec, si possent, reprimere vellet, cum tantum (4) beneficium ei se debere arbitrarentur; et, si vellent, fortasse vix possent frangere hominis sceleratissimi (5) corroboralam iam vetustate audaciam. An vero, iudices, vos soli ignoratis, vos hospites in hac urbe versamini, vestrae peregrinantur (6) aures, neque in hoc pervagato civitatis sermone versantur, quas ille leges (si leges nominandae sunt, ac non faces urbis, et pestes reipublicae) fuerit impositurus nobis omnibus (7) atque inusturus? Exhibe, quae- so, Sexte Clodi (8), exhibe (9) librarium illud legum vestrarum, quod te aiunt eripuisse e domo et ex mediis armis (10) turbaque nocturna tanquam (11) Palla-

(4) Designat Plautium Hypsaeum et Q. Metellum Scipionem, qui cum Milone petebant consulatum.

(2) Eludere in furoribus est bacchari quadammodo, et quasi per ludum audacissime omnia permiscere. *Eludere* quandoque intravilis usurpatur.

(3) Statuerat enim Clodius in praetura totam rempublicam evertere.

(4) Consulatum, quem beneficio Clodii essent adepti Hypsaeus et Metellus Scipio.

(5) Clodii audaciam vocal corroboratam velutiale, metaphora sumta ab arboribus, quae eo duiores sunt, quo velutiores.

(6) Quasi rerum essent ignari, quae a Clodio praetore factae fuisse.

(7) Inniuit complures leges, quas Clodius latus fuisse; in primis que legem novam, qua servos in libertatem vindicare volebat. Huc revoca, quae infra ait: *incideban- tur iam domi leges, que nos ser- vis nostris addicerent, tum, lege nova... servos nostros libertos suos fecisset.*

(8) Clodius iste consanguineus erat occisi.

(9) Codicem nempe, in quo omnia acta describuntur.

(10) Turba haec nocturna erat infimae plebis multitudo, quae Clodii cadaver circumsteterat, Roma perlatum ante primam noctis horam.

(11) Palladium, Palladis est simulacrum, quod Romae in aede Vestae repositum erat.

010037

dium sustulisse, ut praeclarum videlicet munus, atque instrumentum (1) tribunatus ad aliquem, si nactus es-
ses, qui tuo arbitrio tribunatum gereret, deferre pos-
ses (2). Et adspergit me illis quidem oculis, quibus
tum solebat, cum omnia omnibus minabatur. Movet
me quippe (3) lumen curiae. Quid? tu me iratum,
Sexte, putas tibi, cuius tu inimicissimum multo cru-
delius etiam (4) punitus es, quam erat humanitatis
meae postulare? Tu P. Clodii cruentum cadaver eie-
cisti domo: tu in publicum abiecisti; tu spoliatum (5)
imaginibus, exequiis, pompa (6), laudatione, infeli-
cissimis (7) lignis semiustulatum (8) nocturnis canibus
dilaniandum reliquisti. Quare, etsi nefarie fecisti,
tamen, quoniam in meo inimico crudelitatem exprom-
psisti tuam, laudare non possum, irasci certe non
debo. Audistis, iudices (9), quantum Clodio profuer-
rit occidi Milonem; convertite animos nunc vicissim
ad Milonem. Quid Milonis intererat interfici Clodium?

(1) Liber quo Clodius usus fui-
sel, veluti instrumento, ad geren-
dum tribunatum; quemadmodum
rustici instrumenta utuntur ad col-
lendum agrum.

(2) Desunt hic nonnulla.

(3) Si velimus, Ciceronem serio
logui, connotat hic incendium
curiae; si iocose, designat per
ironiam Sextum Clodium senato-
rem amplissimum.

(4) Punitus es pro punivisti.

(5) Stabant in atrisi nobilium
virorum ceraeae imagines, et si
quando ex eorum familia aliquis
sepeliebatur, una cerebantur eae
imagines. Vide Plin. Hist. nat.
I. XXXV, cap. 2.

(6) Si quis ex nobili familia e
vita decederet, propinquus aliquis
assumebat, qui mortuum lau-
daret; hinc originem habuere or-
ationes funebres.

(7) Subsellia et tribunalia cu-
riae, quibus ambustum est Clodii

corpus, quae infelissima ligna
appellat, quia eo igne arsit et
curia.

(8) Canes intelligit, qui noctu
vagantur, nec certam domum
habent.

(9) Haec verba usque ad illa qui
sibi solutam addita sunt ad fidem
antiquissimi palimpsesti Taurinen-
sis, qui unus omnium codicum ea
servavit. Ex eodem codice decer-
psi novas lectiones, quibus pas-
sim haec orationem emaculare
saledi. Verbis audistis iudices, etc.
concludit orator primam argumen-
ti Cassiani partem, tum proponit
alteram, quae bipartita est, ulti
constat ex iis verbis non modo igitur
nihil prodest, sed obest etiam P. Clodii mors Miloni.